Дело № 1-482/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северодвинск 18 июля 2019 года 

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Чувашевой М.Д.,

при секретаре Смирновой О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Северодвинска Рыбальченко И.Б.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Зазулина А.П., Шильниковского В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1

<

данные изъяты>, не судимого; обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2

<

данные изъяты>, не судимой; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в совершении трех хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения; ФИО2 виновна в совершении хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены в г.Северодвинске при следующих обстоятельствах: ФИО1, являясь на основании приказа о приеме работника на работу ..... от 10 апреля 2009 года начальником обособленного подразделения физкультурно- оздоровительный комплекс «Звездочка» Акционерного общества «Центр судоремонта «Звездочка» (далее по тексту ФОК «Звездочка», Подразделение) на условиях трудового договора ..... от 10 апреля 2009 года, а также дополнительных соглашений к указанному договору, в соответствии с которыми являлся работником АО «ЦС «Звездочка» (далее по тексту АО «ЦС «Звездочка», Общество) и в связи с занимаемой должностью, а также в соответствии с Положением об обособленном подразделении ФОК «Звездочка» от 12 мая 2012 года, доверенностью от имени генерального директора АО «ЦС «Звездочка», помимо прочего, обладал следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями: совершать от имени АО «ЦС «Звездочка» следующие действия: представлять интересы в органах государственной власти Российской Федерации всех уровней, совершать операции по распоряжению денежными средствами Подразделения в пределах утвержденной сметы, заключать (расторгать) от имени Общества трудовые договора с гражданами Российской Федерации (работниками подразделения), издавать приказы и распоряжения, давать указания, которые носят обязательный характер для работников подразделения, осуществлять кадровый подбор, прием, перевод, обеспечивать рациональную расстановку кадров, увольнение работников Подразделения в соответствии с утвержденным штатным расписанием, утверждать инструкции работников Подразделения.

В период с 02 марта 2016 года по 29 апреля 2016 года, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, ФИО1, действуя с прямым умыслом на хищение денежных средств, выделяемых АО «ЦС «Звездочка» в пределах утвержденной сметы на выплату заработной платы работникам ФОК «Звездочка», оплату налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в трудовом оформлении работников в ФОК «Звездочка», которые фактически трудовые обязанности не выполняли, а также в изготовлении несоответствующих действительности (ложных) трудовых договоров и приказов о приеме на работу, внесении в табеля учета рабочего времени несоответствующих действительности (ложных) сведений об отработанном времени, на основании которых осуществлялось начисление заработной платы, отчисления в фонды обязательного страхования и уплата налога на доходы физических лиц, а также последующее предоставление перечисленных документов ревизионной комиссии АО «ЦС «Звездочка» в обоснование произведенных расходов по выплатам работникам трудоустроенным фиктивно, с использованием служебного положения и предоставленных полномочий, руководствуясь корыстной целью, предложил лицу, в отношении которого уголовное преследование по делу прекращено (далее – лицо 2) и главному бухгалтеру ФОК «Звездочка» ФИО2, которая в соответствии с занимаемой должностью, а также в соответствии с Положением об обособленном подразделении ФОК «Звездочка» от 12 мая 2012 года, должностной инструкцией главного бухгалтера помимо прочего обладала следующими организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями: контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Подразделения; организация учета поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Подразделения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, административно-хозяйственных и других расходов; обладала правом подписи финансовых документов Подразделения, совместно осуществлять фиктивное трудовое оформление в ФОК «Звездочка» работников, начислять таким работникам заработную плату, удерживать налог на доходы физических лиц и производить отчисления в фонды обязательного страхования, которые похищать путем обмана и злоупотребления доверием. На указанное предложение главный бухгалтер ФОК Звездочка» ФИО2 и лицо 2 ответили согласием, при этом ФИО1, ФИО2 и лицо 2, в рамках достигнутой между собой договоренности распределили между собой преступные роли, решив, что подысканием работников для фиктивного трудового оформления, а также заключением с теми трудовых договоров, подписанием документов о приеме на работу и увольнении будет заниматься ФИО1; оформлением документов, необходимых для трудового устройства и последующего увольнения, а также внесением в табеля учета рабочего времени сведений об отработанном времени будет заниматься лицо 2; начислением заработной платы, удержанием налога на доходы физических лиц и отчислением в фонды обязательного страхования, а также организацией получения денежных средств (начисленной заработной платы фиктивным работникам) из кассы Подразделения будет заниматься ФИО2, похищенными денежными средствами совместно распорядятся в своих корыстных целях.

Тем самым ФИО1, ФИО2 и лицо 2, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления - хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка».

После чего ФИО1, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области в период с 29 апреля 2016 года по 18 июля 2016 года, совершил хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка» в общей сумме 82 132 рубля 81 копейка при следующих обстоятельствах: ФИО1, в указанный период, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, подыскал для фиктивного трудового оформления своих знакомых ФИО6 и ФИО5, которые были не осведомлены о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и лица 2, после чего дал указание лицу 2 подготовить трудовые договора, а также приказы о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО6 и ФИО5

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой тип по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, руководствуясь корыстной целью, на основании заявлений о приеме на работу ФИО6 и ФИО5, подготовила трудовой договор ..... от 29 апреля 2 16 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 29 апреля 2016 года, согласно которым ФИО6 принимался на работу в ФОК «Звездочка» на должность водителя льдоуборочной машины сроком с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года, а также подготовила трудовой договор ..... от 29 апреля 2016 года, приказ распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 29 апреля 2016 года, согласно которым ФИО5 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность инструктора сроком с 01 мая 2016 года по 31 мая 2016 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за май 2016 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО6 и ФИО5, которые трудовой деятельности в ФОК «Звездочка» не осуществляли.

На основании табеля учета рабочего времени за май 2016 года ФИО2 с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО6, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также осуществила начисление заработной платы ФИО5, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО6 и ФИО5 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования по работнику ФИО6 в общей сумме 21 879 рублей и по работнику ФИО5 в общей сумме 34 641 рубль 75 копеек, а всего в общей сумме 56 520 рублей 75 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, в указанный период, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, подыскал для фиктивного трудового оформления ФИО7 и ФИО8, которые были не осведомлены о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 и лица 2, после чего дал указание лицу 2 подготовить трудовые договора, а также приказы о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО7 и ФИО8

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, руководствуясь корыстной целью, на основании заявлений о приеме на работу ФИО7 и ФИО8, подготовила трудовой договор ..... от 20 июня 2016 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 20 июня 2016 года, согласно которым ФИО7 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 20 июня 2016 года по 03 июля 2016 года, а также подготовила трудовой договор ..... от 20 июня 2016 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 20 июня 2016 года, согласно которым ФИО8 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 04 июля 2016 года по 17 июля 2016 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2. руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за июнь 2016 года, а также в табель учета рабочего времени за июль 2016 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО7 и ФИО8, которые трудовой деятельности в ФОК «Звездочка» не осуществляли.

На основании табеля учета рабочего времени за июнь 2016 года, табеля учета рабочего времени за июль 2016 года, ФИО2 с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО7, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также осуществила начисление заработной платы ФИО8 удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО7 и ФИО8 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и лицом 2, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования по работнику ФИО7 в общей сумме 13 057 рублей 59 копеек, по работнику ФИО8 в общей сумме 12 554 рубля 47 копеек, а всего в общей сумме 25 612 рублей 06 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1, ФИО2 и лицо 2 совместно и согласованно путем обмана и злоупотребления доверием похитили и распорядились в своих корыстных целях. 

ФИО1, в период времени с 25 мая 2017 года по 05 июня 2017 года, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, действуя с прямым умыслом на хищение денежных средств, выделяемых АО «ЦС «Звездочка» в пределах утвержденной сметы на выплату заработной платы работникам ФОК «Звездочка», оплату налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в трудовом оформлении работников в ФОК Звездочка», которые фактически трудовые обязанности не выполняли, а также в изготовлении несоответствующих действительности (ложных) трудовых договоров и приказов о приеме на работу, внесении в табеля учета рабочего времени несоответствующих действительности (ложных) сведений об отработанном времени, на основании которых осуществлялось начисление заработной платы, отчисления в фонды обязательного страхования и уплата налога на доходы физических лиц, а также последующее предоставление перечисленных документов ревизионной комиссии АО «ЦС «Звездочка» в обоснование произведенных расходов по выплатам работникам трудоустроенным фиктивно, с использованием служебного положения и предоставленных полномочий, руководствуясь корыстной целью, предложил лицу, в отношении которого уголовное преследование по делу прекращено (далее – лицо 1), и лицу 2 совместно осуществлять фиктивное трудовое оформление в ФОК «Звездочка» работников, начислять таким работникам заработную плату, удерживать налог на доходы физических лиц и производить отчисления в фонды обязательного страхования, которые похищать путем обмана и злоупотребления доверием. На указанное предложение лицо 1 и лицо 2 ответили согласием, при этом ФИО1, лицо 1 и лицо 2 в рамках достигнутой между собой договоренности распределили между собой преступные роли, решив, что подысканием работников для фиктивного трудового оформления, а также заключением с теми трудовых договоров, подписанием документов о приеме на работу и увольнении будет заниматься ФИО1; оформлением документов, необходимых для трудового устройства и последующего увольнения, а также внесением в табеля учета рабочего времени сведений об отработанном времени будет заниматься лицо 2; начислением заработной платы, удержанием налога на доходы физических лиц и отчислением в фонды обязательного страхования, а также организацией получения денежных средств (начисленной заработной платы фиктивным работникам) из кассы Подразделения будет заниматься лицо 1, похищенными денежными средствами совместно распорядятся в своих корыстных целях.

Тем самым ФИО1, лицо 1 и лицо 2, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления - хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка».

После чего, ФИО1 с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области в период с 05 июня 2017 года по 09 октября 2017 года, совершили хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка» в общей сумме 139 800 рублей 03 копейки при следующих обстоятельствах: ФИО1 в указанный период с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, подыскал для фиктивного трудового оформления ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые были не осведомлены о преступных намерениях ФИО1, после чего дал указание лицу 2 подготовить трудовые договора, а также приказы о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО7, ФИО8 и ФИО9

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, на основании заявлений о приеме на работу ФИО7, ФИО8, ФИО9, подготовила трудовой договор ..... от 05 июня 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 05 июня 2017 года, согласно которым ФИО7 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 05 июня 2017 года по 30 июня 2017 года, а также подготовила трудовой договор ..... от 05 июня 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 05 июня 2017 года, согласно которым ФИО8 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 05 июня 2017 года по 30 июня 2017 года, а также подготовила трудовой договор ..... от 05 июня 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 05 июня 2017 года, согласно которым ФИО9 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 05 июня 2017 года по 30 июня 2017 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за июнь 2017 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые трудовой деятельности в ФОК «Звездочка» не осуществляли.

На основании табеля учета рабочего времени за июнь 2017 года лицо 1, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО7, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также осуществила начисление заработной платы ФИО8, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также осуществила начисление заработной платы ФИО9, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислениям в фонды обязательного страхования по работнику ФИО7 в общей сумме 25 400 рублей 26 копеек, по работнику ФИО8 в общей сумме 25 400 рублей 26 копеек, по работнику ФИО9 в общей сумме 25 400 рублей 26 копеек, а всего в общей сумме 76 200 рублей 78 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях.

Продолжая реализовывать преступные намерения, ФИО1, в указанный период, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, подыскал для фиктивного трудового оформления ФИО11 и ФИО10, которые были не осведомлены о преступных намерениях ФИО1, лица 1 и лица 2, после чего дал указание лицу 2 подготовить трудовые договора, а также приказы о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО11 и ФИО10

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, на основании заявлений о приеме на работу ФИО11, ФИО10 подготовила трудовой договор ..... от 01 июля 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 03 июля 2017 года, согласно которым ФИО11 принимался на работу в ФОК «Звездочка» на должность сторожа сроком с 01 июля 2017 года по 31 июля 2017 года, а также подготовила трудовой договор ..... от 01 июля 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 03 июля 2017 года, согласно которым ФИО10 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность уборщицы сроком с 01 июля 2017 года по 31 июля 2017 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за июль 2017 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО11, ФИО10, которые трудовой деятельности в ФОК «Звездочка» не осуществляли.

На основании табеля учета рабочего времени за июль 2017 года лицо 1, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО11, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также осуществила начисление заработной платы ФИО10, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО10 и ФИО11 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислениям в фонды обязательного страхования по работнику ФИО11 в общей сумме 21 199 рублей 75 копеек, по работнику ФИО10 в общей сумме 21 199 рублей 75 копеек, а всего в общей сумме 42 399 рублей 50 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях.

В указанный период лицо, в отношении которого уголовное преследование по делу прекращено (далее – лицо 3), будучи осведомленной о противоправной деятельности ФИО1, лица 1 и лица 2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка», руководствуясь корыстной целью, предложила ФИО1, лицу 1 и лицу 2, осуществить фиктивное трудовое оформление в ФОК «Звездочка» своей знакомой ФИО12, которая была не осведомлена о преступных намерениях лица 3, ФИО1, лица 1 и лица 2, на что последние согласились, вступив тем самым с лицом 3 в предварительный преступный сговор на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка».

Далее лицо 3, реализуя свои преступные намерения, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительном сговору совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, передала ФИО1 заявление о приеме на работу ФИО12, а также копии документов, необходимых для трудового оформления в ФОК «Звездочка». После чего ФИО1, действуя с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, реализуя преступные намерения, дал указание лицо 2 подготовить трудовой договор, а также приказ о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО12

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и лицом 3, руководствуясь корыстной целью, на основании заявления о приеме на работу ФИО12, подготовила трудовой договор ..... от 24 августа 2017 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 24 августа 2017 года, согласно которым ФИО12 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность уборщицы служебных помещений сроком с 01 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и лицом 3, руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за сентябрь 2017 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО12, которая трудовой деятельности в ФОК Звездочка» не осуществляла.

На основании табеля учета рабочего времени за сентябрь 2017 года лицо 1, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, лицом 2 и лицом 3, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО12, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО12 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 3, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислениям в фонды обязательного страхования по работнику ФИО12 в общей сумме 21 199 рублей 75 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 3, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях. 

ФИО1, в период с 10 октября 2017 года по 06 марта 2018 года, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, 

<

данные изъяты> действуя с прямым умыслом на хищение денежных средств, выделяемых АО «ЦС «Звездочка» в пределах утвержденной сметы на выплату заработной платы работникам ФОК «Звездочка», оплату налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в трудовом оформлении работников в ФОК Звездочка», которые фактически трудовые обязанности не выполняли, а также в изготовлении несоответствующих действительности (ложных) трудовых договоров и приказов о приеме на работу, внесении в табеля учета рабочего времени несоответствующих действительности (ложных) сведений об отработанном времени, на основании которых осуществлялось начисление заработной платы, отчисления в фонды обязательного страхования и уплата налога на доходы физических лиц, а также последующее предоставление перечисленных документов ревизионной комиссии АО «ЦС «Звездочка» в обоснование произведенных расходов по выплатам работникам трудоустроенным фиктивно, с использованием служебного положения и предоставленных полномочий, руководствуясь корыстной целью, предложил лицу 1 и лицу 2, совместно осуществлять фиктивное трудовое оформление в ФОК «Звездочка» работников, начислять таким работникам заработную плату, удерживать налог на доходы физических лиц и производить отчисления в фонды обязательного страхования, которые похищать путем обмана и злоупотребления доверием. На указанное предложение лицо 1 и лицо 2 ответили согласием, при этом ФИО1, лицо 1 и лицо 2, в рамках достигнутой между собой договоренности распределили между собой преступные роли, решив, что подысканием работников для фиктивного трудового оформления, а также заключением с теми трудовых договоров, подписанием документов о приеме на работу и увольнении будет заниматься ФИО1; оформлением документов, необходимых для трудового устройства и последующего увольнения, а также внесением в табеля учета рабочего времени сведений об отработанном времени будет заниматься лицо 2; начислением заработной платы, удержанием налога на доходы физических лиц и отчислением в фонды обязательного страхования, а также организацией получения денежных средств (начисленной заработной платы фиктивным работникам) из кассы Подразделения будет заниматься лицо 1, похищенными денежными средствами совместно распорядятся в своих корыстных целях.

Тем самым ФИО1, лицо 1 и лицо 2, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления - хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка».

В указанный период, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, ФИО1, действуя с единым прямым умыслом на хищение денежных средств, выделяемых АО «ЦС «Звездочка» в пределах утвержденной сметы на выплату заработной платы работникам ФОК «Звездочка», оплату налога на доходы физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в трудовом оформлении работников в ФОК «Звездочка», которые фактически трудовые обязанности не выполняли, а также в изготовлении несоответствующих действительности (ложных) трудовых договоров и приказов о приеме на работу, внесении в табеля учета рабочего времени несоответствующих действительности (ложных) сведений об отработанном времени, на основании которых осуществлялось начисление заработной платы, отчисления в фонды обязательного страхования и уплата налога на доходы физических лиц, а также последующее предоставление перечисленных документов ревизионной комиссии АО «ЦС «Звездочка» в обоснование произведенных расходов по выплатам работникам трудоустроенным фиктивно, с использованием служебного положения и предоставленных полномочий, руководствуясь корыстной целью, предложил лицу 1, лицу 2, лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено (далее – лицо 4) совместно осуществить фиктивное трудовое оформление последней в ФОК «Звездочка», начислять последней заработную плату, удерживать налог на доходы физических лиц и производить отчисления в фонды обязательного страхования, которые похищать путем обмана и злоупотребления доверием. На указанное предложение лицо 1, лицо 2 и лицо 4 ответили согласием, при этом ФИО1, лицо 1, лицо 2 и лицо 4, в рамках достигнутой между собой договоренности распределили между собой преступные роли, решив, что заключением трудового договора, подписанием документов о приеме на работу и увольнении лица 4 будет заниматься ФИО1, оформлением необходимых для трудового устройства и последующего увольнения документов, а также внесением в табеля учета рабочего времени сведений об отработанном лицом 4 времени будет заниматься лицо 2, начислением заработной платы, организацией перевода денежных средств с расчетного счета Подразделения на лицевой счет лица 4 будет заниматься лицо 1, а лицо 4, не имея намерения выполнять трудовые обязанности в ФОК «Звездочка», обратиться в Подразделение с заявлением о приеме на работу, подпишет трудовой договор, после чего в период трудоустройства, с целью сокрытия преступления, будет создавать видимость выполнения возложенных на нее трудовым договором обязанностей, а также предоставит свой лицевой счет для начисления денежных средств (заработной платы).

Тем самым ФИО1, лицо 1, лицо 2 и лицо 4, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления - хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка».

После чего, ФИО1, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 4, руководствуясь корыстной целью, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области в период с 06 марта 2018 года по 10 июля 2018 года, совершил хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка» в общей сумме 156 602 рубля 28 копеек при следующих обстоятельствах: ФИО1, в указанный период, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 4, руководствуясь корыстной целью, дал указание лицу 2 подготовить трудовой договор, а также приказ о приеме на работу в ФОК «Звездочка» лица 4, которая в свою очередь обратилась с заявлением в ФОК «Звездочка» о приеме на работу на должность администратора, при этом не намереваясь осуществлять трудовую деятельность в Подразделении.

В свою очередь лицо 2, с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и лицом 4, руководствуясь корыстной целью, на основании заявления о приеме на работу лица 4, подготовила трудовой договор ..... от 06 марта 2018 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 06 марта 2018 года, согласно которым лицо 4 принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность администратора сроком с 06 марта 2018 года по 31 августа 2018 года, далее, в связи с необходимостью освобождения должности администратора, на которую была назначена лицо 4, в указанный период подготовила приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора с работником (увольнении) ..... от 11 мая 2018 года, трудовой договор ..... от 14 мая 2018 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 15 мая 2018 года, согласно которым лицо 4 с должности администратора была уволена и принималась на работу в ФОК «Звездочка» на должность кассира сроком с 15 мая 2018 года по 31 августа 2018 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, лицом 1 и лицом 4, руководствуясь корыстной целью, направленным на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств АО «ЦС «Звездочка», внесла в табель учета рабочего времени за март 2018 года, в табель учета рабочего времени за апрель 2018 года в табель учета рабочего времени за май 2018 года, в табель учета рабочего времени за июнь 2018 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных лицом 4, которая трудовой деятельности в ФОК Звездочка» не осуществляла.

На основании табеля учета рабочего времени за март 2018 года, табеля учета рабочего времени за апрель 2018 года, табеля учета рабочего времени за май 2018 года, табеля учета рабочего времени за июнь 2018 года, лицо 1, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО1, лицом 2 и лицом 4, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление лицу 4 заработной платы, произвела удержание налога на доходы физических лиц и отчисления в фонды обязательного страхования, а также перечислила с расчетного счета Подразделения открытого в ПАО «Сбербанк» и имеющего ..... на лицевой счет, открытый в ПАО «Сбербанк» и имеющий ..... на имя лица 4, начисленные той в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 4, АО «ЦС «Звездочка» был причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на доходы физических лиц и отчислениям в фонды обязательного страхования по работнику лицо 4 в общей сумме 136 960 рублей 23 копейки. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2 и лицом 4, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения без участия лица 4, в указанный период ФИО1, с использованием служебного положения и в пределах предоставленных полномочий, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, подыскал для фиктивного трудового оформления ФИО13, который был не осведомлен о преступных намерениях ФИО1, лица 1 и лица 2, после чего дал указание лицу 2 подготовить трудовой договор, а также приказ о приеме на работу в ФОК «Звездочка» ФИО13

В свою очередь лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, на основании заявления о приеме на работу ФИО13 подготовила трудовой договор ..... от 05 апреля 2018 года, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ..... от 05 апреля 2018 года, согласно которым ФИО13 принимался на работу в ФОК «Звездочка» на должность сторожа (вахтера) сроком с 05 апреля 2018 года по 30 апреля 2018 года.

Далее лицо 2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, руководствуясь корыстной целью, внесла в табель учета рабочего времени за апрель 2018 года не соответствующие действительности (ложные) сведения о количестве часов и дней, отработанных ФИО13, который трудовой деятельности в ФОК «Звездочка» не осуществлял.

На основании табеля учета рабочего времени за апрель 2018 года, лицо 1, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 2, руководствуясь корыстной целью, осуществила начисление заработной платы ФИО13, удержание налога на доходы физических лиц и отчисление в фонды обязательного страхования, а также получила из кассы Подразделения начисленные ФИО13 в качестве заработной платы денежные средства.

В результате описанных выше противоправных действий ФИО1, действовавшего группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, АО «ЦС «Звездочка» причинен материальный ущерб в виде начисленной заработной платы, удержанного налога на дохода физических лиц и отчислений в фонды обязательного страхования по работнику ФИО13 в общей сумме 19 642 рубля 05 копеек. Денежные средства в указанной сумме ФИО1 совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, путем обмана и злоупотребления доверием похитил и распорядился в своих корыстных целях.

Подсудимые полностью признали свою вину, а предъявленное и обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимые полностью согласились с предъявленным обвинением, после консультации с защитниками добровольно заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с заявленным ходатайством.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ (три состава) – как хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 159 УК РФ – как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

За совершенные преступления подсудимые подлежат наказанию, при назначении которого суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, характер и степень их фактического участия в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначаемого наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей, состояние здоровья и возраст, возраст и состояние здоровья близких родственников, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в целом как личность характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие благодарностей, грамот, наград, добровольное возмещение ущерба, возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в целом как личность характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче признательных показаний, изобличению соучастников преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие благодарностей, грамот, добровольное возмещение ущерба, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Подсудимыми совершены умышленные преступления, которые в соответствии с со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения их категории.

При назначении наказания подсудимым, суд, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения новых преступлений, приходит к выводу о назначении им наказания в виде штрафа по всем инкриминированным деяниям.

Оснований для применения к подсудимым по всем инкриминированным деяниям положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривает суд оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Вещественные доказательства: табели учета рабочего времени, графики работы, платежные ведомости, копии документов, заявления о приеме на работу и увольнении, трудовые договоры, приказы о приеме на работу и прекращении трудовых договоров, диски с записью телефонных переговоров – следует хранить в материалах дела.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.ст.97, 102 и 110 УПК РФ избранная подсудимым мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в сумме 150 000 рублей;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в сумме 150 000 рублей;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в сумме 150 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 300 000 рублей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 120 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 на период апелляционного обжалования приговора оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: табели учета рабочего времени, графики работы, платежные ведомости, копии документов, заявления о приеме на работу и увольнении, трудовые договоры, приказы о приеме на работу и прекращении трудовых договоров, диски с записью телефонных переговоров – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий М.Д. Чувашева